CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS- CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG

CEP: 35490-000 — Telefones: (31) 3751-1220

INDICAÇÃO N° 214/2025

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Que seja restaurada a configuração de mão e contramão na Rua Frei
Junípero Serra, de modo que o tráfego de veículos retorne à situação anterior,
quando a via possuía essa especificidade no trânsito local.

A alteração para mão e contramão traz diversos benefícios para a mobilidade
urbana, como a melhoria na fluidez do trânsito, proporcionando aos motoristas maior
agilidade para se deslocarem, além de reduzir o congestionamento em horários de
maior movimento.

Essa mudança também facilitará o acesso a outros pontos da cidade,
evitando que os motoristas precisem desviar para outras vias, contribuindo para a
organização e segurança do tráfego.

Sala das Sessões, em 11 de março de 2025.

i7râ (lAiC edá If'
Vereador

42. 25
'teGet»do em

,s,smatura

N°

Site www entreriosdeminas mg.leg br 1 E-mail camara@entrenosdeminas.mg leg br